Al-Rum
[30]: 41).

Pemikiran Ekonomi Islam Al-Maqrizi
Biografi Singkat Al-Maqrizi

Taqiyuddin Abu Al-Abbas
Ahmad bin Ali bin Abdul Qadir Al-
Husaini merupakan nama lengkap dari
Al-Maqrizi. Al-Maqrizi di lahirkan di
desa Barjuwan, Kairo, pada tahun 766 H
(1364-1365 M). Keluarga Al-Maqrizi
berasal dari Maqarizah, yaitu sebuah
desa yang terletak di kota Ba’labak. Maka
dari itu ia di kenal sebagai Al-Maqrizi.5

Berhubung melihat kondisi
ekonomi ayahnya yang lemah, jadi
pendidikan pada masa kecil hingga
remaja Al-Maqrizi berada di bawah
tanggungan seorang kakek Al-Maqrizi
dari pihak ibunya, Hanafi ibn Saigh, yang
menganut mazhab hanafi. Sehingga Al-
Maqrizi tumbuh sebagai penganut
mazhab ini. Akan tetapi tidak
berlangsung lama karena setelah
kakeknya meninggal pada tahun 786 H
(1384 M), Al-Maqrizi Beralih ke mazhab
Syafi’i. Bahkan, dalam perkembangan
pemikirannya, ia terlihat menganut
mazhab Zhahiri.6

Dari kecil Al-Maqrizi gemar
melakukan rihlah ilmiah, ia merupakan

4 Adiwarman Azwar Karim, Ekonomi Makro Islami

Edisi Ketiga (Depok: Rajawali Press, 2017), 139.

ketika Abu Al-Iqtishad
ini menetap di Kairo dan memangku
jabatan hakim agung (Qadi Al-Qudah)
mazhab maliki pada masa pemerintahan
sultan Barquq (784-801 H).

Ketika Al-Maqrizi berusia 22
tahun, sejak itulah Al-Maqrizi mulai
terlibat dalam berbagai tugas
pemerintahan Dinasti Mamluk. Pada
tahun 788 H (1386 M), Al-Maqrizi
memulai kiprahnya sebagai pegawai di
Diwan Al-Insya, semacam sekretariat
negara. Kemudian, ia diangkat menjadi
wakil Qadi pada kantor hakim agung
mazhab syafi’i, khatib di masjid Jami ‘Amr
dan Madarasah Al-Sultan Hasan, Imam
masjid jami Al-Hakim, dan guru hadist di
Madarasah Al-Muayyadah.

Pada tahun 811 H (1408 M), Al-
Maqrizi sebagai pelaku administrasi
wakaf di Qalanisiyah, sambil bekerja di
rumah sakit an-Nuri, Damaskus. Pada
tahun yang sama, ia menjadi guru hadist
di Madarasah Asyrafiyyah dan
Madarasah Iqbaliyyah. Kemudian, Sultan
Al-Malik Al-Nashir Fajr bin Barquq
(1399-1412) menawarinya jabatan wakil
pemerintahan Dinasti Mamluk di
Damaskus. Namun, tawaran ini ditolak
Al-Maqrizi.

Setelah sekitar 10 tahun menetap
di Damaskus, Al-Maqrizi kembali ke
Kairo. Sejak itu, ia mengundurkan diri
sebagai pegawai pemerintah dan
menghabiskan waktunya dengan ilmu.
Pada tahun 834 H (1430 M), ia bersama
keluarganya menunaikan ibadah haji dan
bermukim di Mekkah selama beberapa
waktu untuk menuntut ilmu serta
mengajarkan hadist dan menulis sejarah.

Lima tahun kemudian, Al-
Maqrizi kembali ke kampung
halamannya, Barjuwan, Kairo.